

Số: 32 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 20 tháng 4 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam (18/5) năm 2015

Thực hiện Công văn số 950/BKHCN-VP ngày 01/4/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn tổ chức Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2015 và Công văn số 868/UBND-VX2 ngày 09/4/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5. Sở KH&CN xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày KH&CN Việt Nam (18/5) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5;
- Đánh giá kết quả hoạt động khoa học và công nghệ giai đoạn 2011 – 2015; giải pháp phát triển giai đoạn 2016 – 2020.
- Giới thiệu và quảng bá một số sản phẩm KH&CN tiêu biểu của tỉnh Bắc Giang.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả. Cán bộ, công chức, viên chức và lao động thuộc Sở nâng cao trách nhiệm, nghiêm túc thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức hội thảo khoa học

Tổ chức hội thảo khoa học với chủ đề “Giải pháp phát triển khoa học và công nghệ Bắc Giang, giai đoạn 2016-2020”.

1.1. Thời gian: 01 ngày, ngày 18/5/2015

1.2. Địa điểm: Tại phòng họp tầng 4 Sở KH&CN.

1.3. Khách mời (dự kiến khoảng 100 người).

- Khách Trung ương:

+ Lãnh đạo Bộ KH&CN (dự kiến);

+ Một số đơn vị trực thuộc Bộ KH&CN;

+ Viện hàn lâm KHCN Việt Nam, Viện hàn lâm KH-XH Việt Nam;

+ Các đơn vị: Học viện Nông nghiệp Việt Nam; Viện Nông hóa thổ nhưỡng; Viện nghiên cứu và phát triển vùng...

+ Hội các nhà khoa học Bắc Giang tại Hà Nội.

- Khách tỉnh:

+ Thường trực UBND tỉnh;

+ Lãnh đạo các đơn vị: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp & PTNT, Sở Tài Chính, Sở Công thương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh.

+ Một số UBND các huyện, thành phố;

+ Các doanh nghiệp KH&CN; một số tổ chức KH&CN trong và ngoài tỉnh.

- Cơ quan chủ trì, chủ nhiệm một số đề tài, dự án KH&CN.

- Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

#### *1.4. Nội dung*

- Đánh giá kết quả hoạt động khoa học và công nghệ Bắc Giang, giai đoạn 2011-2015; định hướng phát triển giai đoạn 2016-2020.

- Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển KH&CN tỉnh Bắc Giang đến năm 2020 (giai đoạn 2016-2020).

### **2. Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh**

Trao tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho một số tổ chức, nhà khoa học tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác khoa học và công nghệ, góp phần phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

### **3. Tuyên truyền, quảng bá về một số thành tựu KH&CN**

Tổ chức trưng bày, giới thiệu một số sản phẩm tiêu biểu của ngành KH&CN Bắc Giang đoạn 2010-2015: Gà đồi Yên Thế, miến dong Sơn Động, vải thiều Lục Ngạn, chè Yên Thế, củ nghệ, curcumin chiết xuất từ nghệ, gạo thơm Yên Dũng,... (tổ chức trưng bày, giới thiệu từ ngày 17/5/2015).

Các sản phẩm được giới thiệu tại Sàn giao dịch công nghệ- thiết bị của Sở KH&CN và trưng bày xung quanh khu vực Sàn giao dịch công nghệ- thiết bị.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí triển khai trong dự toán kinh phí sự nghiệp KH&CN được giao năm 2015 của Sở KH&CN.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị xây dựng kế hoạch, chuẩn bị công tác hậu cần và các điều kiện cần thiết thực hiện sự kiện: Chuẩn bị hội trường, khánh tiết; tham mưu Giám đốc Sở phân công người đón khách tham dự chương trình, đặt ăn chiêu đãi...

- Tham mưu Giám đốc Sở đề nghị Sở Nội vụ trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tổ chức, nhà khoa học tiêu biểu có nhiều đóng góp cho hoạt động KH&CN.

- Phối hợp với Trung tâm Tin học và Thông tin KH&CN treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam theo hướng dẫn tại Công văn số 950/BKHCN-VP ngày 01/4/2015 của Bộ KH&CN.

### **2. Phòng Kế hoạch Tài chính**

- Chuẩn bị kinh phí, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện các nội dung của kế hoạch đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện thanh quyết toán tài chính theo quy định.

### **3. Phòng Quản lý Khoa học**

- Tham mưu Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch, nội dung tổ chức hội thảo khoa học; vinh danh các tổ chức, nhà khoa học có nhiều đóng góp cho hoạt động KH&CN.

- Tổng hợp danh sách các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân có sản phẩm tham gia trưng bày tại buổi giới thiệu các sản phẩm tiêu biểu của KH&CN Bắc Giang đoạn 2011-2015; tham mưu Giám đốc Sở mời đại diện các đơn vị tham dự.

- Tham mưu mời, tổng hợp danh sách các tổ chức, nhà khoa học được vinh danh trong chương trình báo cáo Giám đốc Sở.

### **4. Trung tâm Tin học và Thông tin KH&CN**

- Tham mưu Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch tổ chức giới thiệu các thành tựu, các sản phẩm tiêu biểu của KH&CN tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2010-2015.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến về vai trò của KH&CN, mục đích, ý nghĩa của Ngày KH&CN Việt Nam thông qua các hình thức phát tờ rơi, đăng tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **5. Các phòng, đơn vị thuộc Sở**

Căn cứ Kế hoạch phối hợp thực hiện tốt các nội dung liên quan khi được giao, đảm bảo hiệu quả, đúng thời gian.

Yêu cầu công chức, viên chức, lao động thuộc Sở xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, nội dung trọng tâm năm 2015 của Sở để nâng cao tinh thần trách nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị trao đổi với Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở kịp thời chỉ đạo./.

**Nơi nhận:** 

- Lưu: VT, VP.

**Bản điện tử:**

- Đ/c Huệ, TPVX2-VP UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- CBCCVC-LĐ thuộc Sở.



**Nguyễn Đức Kiên**